渝府办发〔2015〕197号

　　重庆市人民政府办公厅关于

　　公布水土流失重点预防区和重点治理区

　　复核划分成果的通知

　　各区县（自治县）人民政府，市政府有关部门，有关单位：

　　为保护水土资源，防治水土流失，减少江河泥沙淤积，加快推进全市生态文明建设，促进经济社会可持续发展，根据《中华人民共和国水土保持

法》和《重庆市实施〈中华人民共和国水土保持法〉办法》有关规定，经市政府同意，现将重庆市水土流失重点预防区和重点治理区复核划分成果予以

公布。

　　重庆市人民政府办公厅

　　2015年12月21日

重庆市水土流失重点预防区和

　　重点治理区复核划分成果

　　重庆市水土流失重点预防区和重点治理区复核划分（以下简称两区复核划分）是落实《中华人民共和国水土保持法》和《重庆市实施〈中华人民共

和国水土保持法〉办法》的重要义务，是指导和管理我市水土保持工作的重要依据，是全市水土保持规划的重要内容，是一项十分重要的基础性法定工

作。

　　两区复核划分是在《全国水土保持规划国家级水土流失重点预防区和重点治理区复核划分成果》（办水保〔2013〕188号）和《重庆市人民政府关于

划分水土流失重点防治区的通告》（渝府发〔1999〕8号）的基础上，根据全市水土流失现状和水土保持发展需要，按照全市生态文明建设总体要求，以

乡镇（街道）为基本单元进行的复核划分。

　　重庆市水土流失重点预防区涉及巴南区等30个区县（自治县）和万盛经开区的199个乡镇（街道），重点预防面积7466.85平方公里，占全市幅员面

积的9.06%。该区域植被生态条件较好，水土流失轻微，但潜在危险较大，水土保持工作的重点是：实施最严格的预防管护措施，保护好区域林草植被和

水土保持设施；严格控制生产建设活动，有效避免人为水土流失。

　　重庆市水土流失重点治理区涉及万州区等21个区县（自治县）的412个乡镇（街道），重点治理面积18723.71平方公里，占全市幅员面积的22.73%，

占全市水土流失总面积的59.63%。该区域水土流失严重，治理需求迫切，水土保持工作的重点是：加大投入力度，加快治理进度，以小流域为单元，山

水田林路村统一规划，综合治理；强化监督管理和预防保护，巩固治理成果，促进区域生态经济协调发展。

　　各区县（自治县）人民政府要结合本地实际，确定本行政区域水土流失重点预防区和重点治理区，做好水土保持规划，因地制宜，综合防治，加强

管理，切实加强水土保持工作。两区复核划分成果由市水利局负责解释，并负责动态管理。

　　附件：1．重庆市水土流失重点预防区范围

　　2．重庆市水土流失重点治理区范围

　　附件1

重庆市水土流失重点预防区范围

范 围

乡镇
（街道）
个数

幅员面
积
（平方
公里）

重点
预防
面

积
（平
方公
里）

区 县
（经开区）

乡镇（街道）

万州区 地宝土家族乡、梨树乡 2 91.40 66.09
黔江区 阿蓬江镇、邻鄂镇、马喇镇 3 305.00 68.43
涪陵区 大木乡、武陵山乡 2 193.51 119.45
江北区 复盛镇、观音桥街道、郭家沱街道、铁山坪街道、五宝镇 5 133.73 35.74
沙坪坝区 曾家镇、凤凰镇、歌乐山镇、虎溪街道、回龙坝镇、井口镇、青木关镇、土主镇、西永街道、中梁镇 10 306.79 136.56
九龙坡区 白市驿镇、含谷镇、金凤镇、中梁山街道、华岩镇、石板镇、陶家镇、走马镇 8 258.12 84.28
南岸区 广阳镇、南坪镇、涂山镇、鸡冠石镇、南山街道、峡口镇、迎龙镇、长生桥镇 8 241.99 79.05
北碚区 北温泉街道、澄江镇、东阳街道、复兴镇、金刀峡镇、静观镇、柳荫镇、三圣镇、水土镇、天府镇、童家溪镇、歇马镇 12 651.01 383.44
巴南区 东温泉镇、花溪街道、惠民街道、界石镇、李家沱街道、龙洲湾街道、南彭街道、南泉街道、跳石镇、一品街道 10 745.10 257.55
江津区 白沙镇、柏林镇、鼎山街道、珞璜镇、双福街道、四面山镇、塘河镇、永兴镇、支坪镇、中山镇、四屏镇 11 1386.05 554.91
合川区 草街街道、钓鱼城街道、合阳城街道、南津街街道、清平镇、土场镇、盐井街道 7 446.19 156.09
永川区 板桥镇、金龙镇、三教镇、茶山竹海街道、大安街道、中山路街道、南大街街道、卫星湖街道、吉安镇、五间镇 10 692.17 202.98

范 围

区 县
（经开区）

乡镇（街道）

南川区 大有镇、德隆乡、金山镇、南城街道、头渡镇、三泉镇、山王坪镇

綦江区 古南街道、三角镇、石角镇、文龙街道、永城镇、永新镇

大足区 宝顶镇、三驱镇、龙岗街道、石马镇、拾万镇、棠香街道、玉龙镇、通桥街道

铜梁区 虎峰镇、南城街道、石鱼镇、土桥镇、西河镇

璧山区 八塘镇、璧城街道、璧泉街道、大路街道、健龙镇、来凤街道、七塘镇、青杠街道

梁平县 七星镇、竹山镇

城口县 巴山镇、北屏乡、东安镇、高观镇、高楠镇、河鱼乡、厚坪乡、岚天乡、蓼子乡、龙田乡、庙坝镇、明中乡、双河乡、咸宜镇、周溪乡、左岚乡

丰都县 包鸾镇、南天湖镇、双路镇

武隆县 浩口乡、后坪乡、黄莺乡、桐梓镇

开 县 白泉乡、关面乡、满月乡

云阳县 泥溪镇、蔈草镇、清水土家族自治乡、外郎乡、堰坪镇、耀灵乡

奉节县 龙桥土家族乡、兴隆镇

巫山县 当阳乡、官阳镇、骡坪镇、三溪乡、竹贤乡

巫溪县 兰英乡、双阳乡、天元乡、中岗乡

石柱县 枫木乡、冷水镇、临溪镇、三益乡、石家乡、鱼池镇、悦崃镇、中益乡

秀山县 隘口镇、大溪乡、海洋乡、钟灵镇

酉阳县 板溪镇、苍岭镇、龚滩镇、后坪乡、酉水河镇、浪坪乡、龙潭镇、毛坝乡、庙溪乡、木叶乡、楠木乡、清泉乡、万木乡、腴地乡、桃花源镇

彭水县 黄家镇、润溪乡

万盛经开区关坝镇、黑山镇、石林镇

合 计

附件2

重庆市水土流失重点治理区范围

范 围 乡镇
（街道）
个数

幅员面积
（平方公
里）

重点治理
面 积
（平方公
里）

区 县 乡镇（街道）

万州区

长坪乡、新乡镇、罗田镇、武陵镇、普子
乡、恒合土家族乡、瀼渡镇、溪口乡、走
马镇、白土镇、茨竹乡、响水镇、龙驹
镇、新田镇、高峰镇、长滩镇、柱山乡、
长岭镇、分水镇、太安镇、李河镇、后山
镇、余家镇、白羊镇、高梁镇、太龙镇、
弹子镇、大周镇、天城镇、黄柏乡、小周
镇、熊家镇、铁峰乡、甘宁镇、双河口街
道、钟鼓楼街道

37 2980.10 1418.34

黔江区

石家镇、濯水镇、太极乡、新华乡、五里
乡、蓬东乡、冯家街道、水田乡、金溪
镇、正阳街道、城南街道、沙坝乡、城西
街道、舟白街道、城东街道、石会镇、中
塘乡、黑溪镇、小南海镇、白石乡、杉岭
乡、黄溪镇、黎水镇、鹅池镇

24 1776.00 788.90

涪陵区

增福乡、新妙镇、石沱镇、李渡街道、南
沱镇、百胜镇、珍溪镇、清溪镇、江北街
道、江东街道、龙桥街道、白涛街道、荔
枝街道、马武镇

14 1801.79 982.89

渝北区
玉峰山镇、龙兴镇、洛碛镇、石船镇、木
耳镇、古路镇、兴隆镇、大盛镇、统景
镇、茨竹镇、大湾镇

11 1109.48 368.51

长寿区

江南街道、凤城街道、但渡镇、晏家街
道、渡舟街道、邻封镇、长寿湖镇、双龙
镇、新市街道、八颗街道、云集镇、龙河
镇、洪湖镇、万顺镇、葛兰镇、石堰镇、
云台镇、海棠镇

18 1421.42 466.45

江津区
朱杨镇、石门镇、龙华镇、先锋镇、油溪
镇、吴滩镇、德感街道

7 715.00 397.18

合川区
铜溪镇、渭沱镇、双凤镇、狮滩镇、官渡
镇、三汇镇、太和镇、隆兴镇、古楼镇、
三庙镇、龙凤镇、燕窝镇、二郎镇

13 1051.54 357.57

南川区

合溪镇、古花乡、德隆乡、庆元乡、金山
镇、头渡镇、大有镇、南平镇、石莲乡、
南城街道、神童镇、兴隆镇、西城街道、
福寿乡、石溪镇

15 1335.33 608.45

潼南区
上和镇、花岩镇、龙形镇、双江镇、群力
镇、玉溪镇、古溪镇、米心镇

8 566.08 351.72

梁平县

云龙镇、铁门乡、荫平镇、回龙镇、和林
镇、聚奎镇、屏锦镇、蟠龙镇、梁山街
道、曲水乡、安胜乡、礼让镇、城北乡、
袁驿镇、合兴镇、复平乡、龙胜乡、文化
镇、新盛镇、龙门镇、虎城镇、明达镇、
仁贤镇、金带镇、大观镇

25 1484.00 536.05

丰都县

三坝乡、湛普镇、武平镇、三建乡、龙河
镇、虎威镇、江池镇、社坛镇、树人镇、
高家镇、保合镇、仁沙镇、十直镇、龙孔
镇、三元镇、双龙场乡、青龙乡、许明寺
镇、董家镇、名山街道、三合街道

21 1940.73 1030.50

垫江县

白家镇、鹤游镇、包家镇、坪山镇、永平
镇、砚台镇、五洞镇、高峰镇、澄溪镇、
黄沙镇、太平镇、高安镇、长龙镇、桂溪
街道、桂阳街道、永安镇、曹回镇、新民
镇、周嘉镇、沙坪镇

20 1168.48 413.15

武隆县

石桥乡、赵家乡、文复乡、巷口镇、江口
镇、白马镇、羊角镇、火炉镇、和顺镇、
沧沟乡、鸭江镇、土坎镇、仙女山镇、土
地乡、双河乡、接龙乡

16 2110.40 863.29

忠 县 石子乡、洋渡镇、任家镇、磨子乡、乌杨
镇、善广乡、新生镇、东溪镇、复兴镇、
永丰镇、白石镇、拔山镇、花桥镇、忠州
街道、白公街道、涂井乡

16 1166.00 521.38

开 县

五通乡、岳溪镇、巫山镇、南门镇、长沙
镇、铁桥镇、赵家街道、南雅镇、渠口
镇、竹溪镇、临江镇、汉丰街道\文峰街
道、云枫街道、义和镇、中和镇、厚坝
镇、丰乐街道、镇东街道、镇安镇、九龙
山镇、三汇口乡、天和镇、高桥镇、敦好
镇、紫水乡、和谦镇、麻柳乡、白鹤街
道、大德镇

30 2576.00 1856.85

云阳县

龙角镇、普安乡、新津乡、凤鸣镇、盘龙
街道、宝坪镇、故陵镇、青龙街道、巴阳
镇、栖霞镇、人和街道、水口镇、红狮
镇、云安镇、黄石镇、龙洞镇、平安镇、
云阳镇、洞鹿乡、养鹿镇、石门乡、渠马
镇、高阳镇、大阳乡、南溪镇、双土镇、
双龙镇、路阳镇、后叶镇、鱼泉镇、江口
镇、双江街道

32 2809.40 1784.27

范 围 乡镇
（街道）
个数

土地总面积
（平方公
里）

重点治理
面 积
（平方公
里）区 县 乡镇（街道）

奉节县

吐祥镇、青龙镇、羊市镇、长安土家族
乡、冯坪乡、五马镇、甲高镇、新民镇、
鹤峰乡、安坪镇、康坪乡、永乐镇、永安
街道、鱼腹街道、朱衣镇、白帝镇、石岗
乡、公平镇、草堂镇、康乐镇、大树镇、
竹园镇、平安乡、红土乡、岩湾乡、汾河
镇

26 3141.60 2051.03

巫山县

红椿土家族乡、庙宇镇、笃坪乡、铜鼓
镇、官渡镇、抱龙镇、培石乡、大溪乡、
建平乡、巫峡镇、曲尺乡、两坪乡、金坪
乡、福田镇、龙溪镇、平河乡、大昌镇、
双龙镇、高唐街道、龙门街道、邓家土家
族乡

21 2306.48 1141.27

巫溪县

蒲莲乡、花台乡、峰灵镇、上磺镇、古路
镇、菱角乡、凤凰镇、塘坊镇、胜利乡、
城厢镇、天星乡、长桂乡、文峰镇、大河
乡、下堡镇、白鹿镇、朝阳镇、乌龙乡、
中梁乡、徐家镇、通城镇、宁厂镇

22 2662.85 1277.04

石柱县

南宾街道、万安街道、三河镇、桥头镇、
大歇镇、龙沙镇、万朝镇、沿溪镇、黄水
镇、王场镇、黎场乡、西沱镇、下路街
道、六塘乡

14 1323.89 566.69

彭水县

双龙乡、善感乡、石盘乡、梅子垭镇、万
足镇、鹿角镇、新田镇、岩东乡、长生
镇、汉葭街道、绍庆街道、高谷镇、乔梓
乡、走马乡、龙溪镇、保家镇、鹿鸣乡、
芦塘乡、郁山镇、连湖镇、三义乡、靛水
街道

22 2249.18 942.18

合 计 412 37695.75 18723.71

    抄送：市委办公厅，市人大常委会办公厅，市政协办公厅，市高法院，市检察院，重庆警备区。

    重庆市人民政府办公厅                     2015年12月23日印发